
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 251 DEL 27/03/2023

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO 
CULTURALI

SOCIO CULTURALE
CORUCCI ALESSANDRO

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE RELATIVA ALL'ANNO 2022.

 Visti:

 la L. 13/1989 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati”;

 la L.R.T. n. 47/1991 con oggetto “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche”;

 il relativo Regolamento regionale del 03 gennaio 2005, n. 11/R con oggetto “Regolamento di 

attuazione dell'art. 5 quater della legge regionale 9 settembre 1991, n. 47 (Norme sull'eliminazione 

delle barriere architettoniche)”;

visto l'Art. 7 “Formazione della graduatoria e criteri per l'attribuzione del punteggio” del citato Regolamento 

di attuazione  ed in particolare il comma 1 in base al quale il comune forma una graduatoria dei soggetti che 

hanno presentato validamente la domanda di contributo, entro il 31 marzo di ciascun anno, attribuendo a 

ciascuno di essi un punteggio determinato secondo le disposizioni del regolamento medesimo;

considerato che la Regione toscana con nota annuale ai comuni richiede la graduatoria riferita all’anno 2022 

per l’individuazione delle risorse da destinare al beneficio in oggetto;

dato atto che al 31.12.2022 sono pervenute al protocollo di questo Comune n. 4 (quattro) nuove domande di 

contributo a valere sulle risorse regionali destinate all'intervento di cui trattasi;

tenuto conto di quanto disposto dall’Art. 6, comma 6, del richiamato Regolamento che dispone che “le 

domande non soddisfatte nell’anno per insufficienza di fondi restano valide per i due anni successivi e sono 

valutate per la formazione della nuova graduatoria”;

preso atto che, ai fini della predisposizione della suddetta graduatoria, non risultano domande rimaste 

insoddisfatte per le annualità 2020 e 2021;

tenuto conto dell’Art. 7 comma 4 del Regolamento che prevede che “a parità di punteggio, è data priorità 

alla domanda del disabile che ha la situazione reddituale più svantaggiata”;



dato atto:

 che con Determinazione n. 228 del 13/03/2023 avente ad oggetto “Nomina commissione tecnica per 

la valutazione delle richieste di contributo regionale per l’abbattimento delle barriere architettoniche 

Art. 4 Regolamento regionale 3 gennaio 2005, n. 11/R”;

 che la Commissione in data 27 marzo 2023 ha esaminato le istanze pervenute per la formazione della 

graduatoria  dei soggetti che hanno presentato validamente la domanda per il contributo, attribuendo 

a ciascuno soggetto un punteggio determinato secondo le disposizioni di cui  all’Art. 7, commi 2) e 

3),  del Regolamento sopra detto;

 che è stato redatto apposito verbale, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1) che non verrà pubblicato per ragioni di riservatezza;

vista la proposta di graduatoria definitiva, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 2) nella quale i richiedenti sono identificati. per motivi di riservatezza,  con il numero e la data di 

acquisizione dell'istanza al protocollo;

accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 132 del 29.07.1999 e s.m.i., ed in virtù della nomina disposta 

con Provvedimento Sindacale n. 46 del 27/08/2021 e del Provvedimento del Segretario Comunale n. 174 del 

27/08/2021;

richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

vista l’istruttoria formulata dall’istruttore amministrativo Luca Campera le cui risultanze integralmente si 

recepiscono;

ritenuto conformarsi alle suddette conclusioni istruttorie mediante l’adozione del presente atto;

dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Alice 

Gorelli, Responsabile del Servizio Sociale e Casa;

ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con la sottoscrizione dell’atto;

DETERMINA

Per le motivazioni tutte indicate in premessa e che/si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. di prendere atto del verbale della Commissione di cui in premessa (allegato 1) che forma parte 

integrale e sostanziale del presente atto, di cui si omette la pubblicazione per ragioni di riservatezza;

2. di approvare la graduatoria definitiva descritta in premessa, che consta di un elenco degli ammessi 

ed un elenco degli esclusi (allegato 2) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 

dall’art 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;



4. di dare atto che si provvederà a liquidare, con successivo atto, gli ammessi all'intervento nei limiti 

delle risorse regionali che saranno assegnate al Comune di Cascina secondo l'ordine della presente 

graduatoria fatte salve le risultanze dei controlli di legge sulle autocertificazioni prodotte;

5. di disporre la pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale dell'Ente ai sensi e per gli effetti del d.lgs n. 33/2013;

6. di rendere noto che avverso la presente graduatoria definitiva, gli interessati potranno proporre 

ricorso al TAR o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento.

Il Responsabile P.O.A. Della Macrostruttura
 SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI

SOCIO CULTURALE
CORUCCI ALESSANDRO

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


